
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 12. oktober 2018 stillet følgende 

spørgsmål nr. 31 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgs-

målet er stillet efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Brigitte Klintskov Jerkel 

(KF). 

 

Spørgsmål nr. 31:  

”Vil ministeren oplyse, hvad den gennemsnitlige andel af rygere i 9. klasserne er for 

hver af landets 98 kommuner samt hvad landsgennemsnittet er for andelen af rygere 

i landets 9. klasser? Oplysningerne bedes opstillet i en tabel.” 

 

Svar: 

Til brug for min besvarelse har ministeriet indhentet bidrag fra Sundhedsstyrelsen, 

som oplyser følgende: 

 

”Til besvarelse af dette spørgsmål har Sundhedsstyrelsen indhentet bidrag fra Statens 

Institut for Folkesundhed, der har svaret følgende: 

 

”NedeŶståeŶde ďevarelse er ďaseret på SkoleďørŶsuŶdersøgelseŶ ϮϬϭ4 ;HBSC ϮϬϭ4Ϳ. 
HBSC 2014 er baseret på skoleelever i femte, syvende og niende klasse fra et repræ-

sentativt udsnit af danske skoler. I 2014 deltog 4.534 elever fra 48 skoler fordelt over 

hele landet. 

 

I HBSC ϮϬϭ4, er der spurgt til, hvor ofte eleverŶe ryger. Hertil kuŶŶe de svare: ’hver 
dag’; ’ikke hver dag, ŵeŶ hver uge’; ’sjældŶere eŶd hver uge’ eller ’jeg ryger ikke’ 
 

Nationalt er der blandt 9. klasseelever 18 % af drenge og 18 % af piger der ryger dag-

ligt, ugentligt eller sjældnere. I alt er der 6 % af drengene og 4 % af pigerne der ryger 

dagligt. 

 

HBSC er ikke designet til at kunne estimere det gennemsnitlige antal rygere på kom-

muneniveau. I HBSC 2014 indgår der kun 48 skoler, dvs. at der er nogle kommuner, 

hvor der ikke er en skole der har deltaget i HBSC. Det er derfor ikke muligt at esti-

mere det gennemsnitlige antal rygere i hver af de 98 kommuner. For at kunne esti-

mere et retvisende billede for hver af de 98 kommuner er det nødvendigt, at der invi-

teres langt flere skoler, så der dels deltager et repræsentativt udsnit af skoler i hver 

kommune, og det dels ikke er muligt at identificere den enkelte skoles besvarelse.  

 

HBSC er designet til at kunne estimere det gennemsnitlige antal rygere på nationalt 

niveau og regionalt niveau. Dvs., at der er inviteret et tilstrækkeligt stort antal skoler 

således, at der dels deltager et repræsentativt udsnit af skoler fra hver region og fra 

hele laŶdet, og det dels ikke er ŵuligt at ideŶtifiĐere deŶ eŶkelte skoles ďesvarelse.” 
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Side 2 

På baggrund af ovenstående bidrag fra Statens Institut for Folkesundhed er det Sund-

hedsstyrelsens vurdering, at det ikke er muligt at oplyse den gennemsnitlige andel af 

rygere i 9. klasserne for hver af landets 98 kommuner. På baggrund af bidraget fra 

Statens Institut for Folkesundhed kan Sundhedsstyrelsen dog opstille tabel 1, der an-

giver det nationale gennemsnit for andelen af rygere blandt 9. klasseelever. 

 

Tabel 1 Nationalt gennemsnit for andel rygere blandt 9. klasseelever 

 Drenge Piger 

Ryger 18 pct. 18 pct. 

Ryger dagligt   6 pct.   4 pct. 
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